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Socjalizm, k tóry  zwyciężył w 
K ra ju  Radzieckim, zrodził niespoty­
kane w historii tempo rozwoju spo­
łecznego. Źródłem  jego są wyzwo­
lone siły twórcze narodu, nowe 
prawidłowości i siły napędowe roz­
woju społeczeństwa.

M aterializm  historyczny uczy, że 
siły napędowe — to najgłębsze 
przyczyny rozwoju społecznego, 
k tóre wprow adzają w  ruch wielkie 
m asy ludzi, klasy społeczne, całe 
narody. Siły te, działaiące przez 
diuższy czas, powodują hi torycznie 
prawidłow e zmiany w życiu spo­
łecznym. Badanie sił napędowych 
rozwoju społeczeństwa prowadzi do 
poznania obiektyw nych praw  h i­
storii.

M aterializm historyczny dowiódł, 
że rozwój społeczeństwa jest uw a­
runkow any przyczynowo, podpo­
rządkowany obiektywnym  prawom, 
istniejącym  niezależnie od świado­
mości i woli ludzi. Byt społeczny 
określa świadomość społeczną. K o n ­
kretyzując*  to ogólne tw ierdzenie 
m aterializm u historycznego W. I. 
Lenin pisał: „D ialektyka wym aga 
wszechstronnego zbadania danego 
zjaw iska społecznego w jego roz­
w oju i sprowadzenia tego, co ze­
w nętrzne, pozorne do zasadniczych 
sił napędowych, do rozwoju sił 
w ytwórczych i do w alki klasow ej11.

Idealiści zaś tw ierdzą na odwrót, 
że określa jącą przyczyną i siłą n a ­
pędową rozwoju społeczeństwa jest 
świadomość i wola ludzi, teorie 
i idee społeczne. Ten fałszywy,

idealistyczny pogląd ma swoje spo- 
łeczno-historyczne, klasowe i gno- 
seologiczne korzenie. Ponieważ 
wszystko co pobudza ludzi do dzia­
łalności przechodzi przez ich głowę, 
odbija się w ich świadomości w po­
staci idei, pobudek — powstaje 
więc iluzja, że rzekomo idee, cele, 
te lub inne pobudki są w łaśnie 
głównymi, określającym i, wyjścio­
wymi i ostatecznym i przyczynami 
oraz siłami napędowym i historii. 
Iluzję tę um acnia długotrw ały hi­
storyczny rozwój przeciwstawności 
między pracą umysłową a fizyczną, 
ucisk — w form acjach klasowo- 
antagcnśstycznych — ludzi pracy 
fizycznej przez przedstawicieli p ra ­
cy um ysłowej, um acniają ją  chciwe 
interesy reakcyjnych klas. W rze­
czywistości natom iast, jak  uczą 
klasycy m arksizm u, ostatecznej 
przyczyny i decydującej siły napę­
dowej wszystkich ważnych w yda­
rzeń historycznych szukać należy 
nie w ideach, dążeniach, życzeniach 
tych lub innych ludzi, lecz „...w 
zmianach sposobu produkcji i w y­
miany, w  w ypływ ającym  stąd roz­
padzie społeczeństwa na różne k la­
sy i w walce tych klas między so- 
bą“. (F. Engels, „O m aterializm ie 
historycznym ", str. 13, wyd. ros. 
1939 r.).

Główną przyczyną, decydującą 
siłą w system ie w arunków  m ate­
rialnego życia społeczeństwa, okre­
ślającą charak ter ca’ego ustro ju  
społecznego, rozwoju społeczeństwa 
od jednego ustro ju  do drugiego,
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Jest sposób zdobywania środków 
do życia, sposób produkcji dóbr 
m aterialnych. Ta określająca siła 
rozwoju społeczeństwa rodzi 
w szystkie inne siły napędowe.

W łaśnie rozwój sił wytwórczych, 
powodujący zm iany w  całym spo­
sobie produkcji, doprowadził na 
pew nym  etapie do zm iany gm inno- 
rodowej form y własności na p ry ­
w atną własność środków produkcji, 
do powstania klas, nierówności k la ­
sowej, w alki klasow ej i państw a ja ­
ko narzędzia klasy panującej. Od 
tego czasu w alka klasowa między 
uciskającym i a uciskanym i, w yzy­
skiwaczami a wyzyskiwanym i, k tó­
ra  przebiega we w szystkich dzie­
dzinach życia społecznego — ( w 
dziedzinie ekonomicznej, politycz­
nej i ideologicznej — staje się p ra­
widłowością i siłą napędową an ta- 
gonistycznych społeczeństw klaso­
wych. Panująca klasa w yzyskiw a­
czy dąży do zachowania starych 
stosunków produkcji, k tóre przesta­
ły  już odpowiadać poziomowi roz­
w oju sił w ytw órczych i weszły w 
konflik t z nimi. K lasa w yzyskiw a­
czy w ykorzystuje w  tym  celu za­
równo ekonomiczne, polityczne jak  
i ideologiczne środki, a przede 
wszystkim  władzę państwową. D la­
tego też zm iana starych stosunków 
produkcji przez nowe, odpow iadają­
ce charakterow i i stanowi sił w y­
twórczych może być w  antagoni- 
stycznych społeczeństwach dokona­
na wyłącznie drogą zażartej w alki 
klasowej, drogą rew olucji społecz­
nej, obalenia przem ocą stare j w ła ­
dzy, starych  stosunków produkcji 
i ustanow ienia nowej w ładzy i no­
w ych stosunków produkcji — dro­
gą obalenia stare j nadbudow y, prze­
szkadzającej postępowi społeczne­
m u i zamiany je j przez nową nad­
budowę, k tó ra odpowiada potrze­
bom rozwoju społecznego.

Lecz ta  konieczność historyczna 
może utorow ać sobie drogę tylko 
poprzez przekształcenie potrzeb 
ekonom icznych w świadome żąda­
n ia  polityczne, w ysuw ane przez

masy zjednoczone wspólnymi in te ­
resam i, to znaczy przez kłusy. 
U jaw nia się tu  jak  najbardziej do­
bitnie aktyw na, organizująca rola 
nowych, przodujących idei, nowych 
insty tucji politycznych. Nowe idee 
um ożliwiają uświadom ienie sobie 
potrzeb rozwoju społecznego, orga­
nizują i m obilizują masy do walki
0 ich urzeczyw istnienie; m asy ze­
spalają się w nową arm ię politycz­
ną, tworzą nową władzę rew olucyj­
ną i w ykorzystują ją  do tego, by 
przemocą usunąć stare  porządki w 
dziedzinie stosunków produkcji
1 stworzyć nowe porządki, dające 
swobodę działania dalszemu roz­
wojowi sił w ytwórczych społeczeń­
stwa. „Żadna form acja społeczna 
nie ginie, zanim  się nie rozwiną 
wszystkie te  siły wytwórcze, k tó ­
rym  ona daje dostateczne pole roz­
woju, a nowe, wyższe stosunki pro­
dukcji nie zjaw iają się nigdy na 
je j miejsce, zanim w łonie starego 
społeczeństwa nie dojrzeją m ate­
rialne w arunki ich istnienia. Toteż 
ludzkość staw ia sobie zawsze tylko 
takie zadania, k tóre może rozwią­
zać, bo gdy się bliżej przyjrzeć te j 
sprawie, okaże się zawsze, że samo 
zadanie w ylania się dopiero wów­
czas, kiedy m aterialne w arunki roz­
w iązania go już istnieją lub  ca n a j­
m niej znajdują się w procesie sta­
w ania się". (Karol Marks, „P rzy­
czynek do k ry tyki ekonomii poli­
tycznej", str. 5 — 6, wyd. „K siąż­
ka i W iedza" 1953).

A więc, rozpatrując proces pro­
dukcji jako główną •  przyczynę 
i określającą siłę rozwoju społecz­
nego, m aterializm  historyczny 
wskazuje również działanie po­
chodnych od sposobu produkcji po­
litycznych i ideologicznych sił na­
pędowych — w alki klasowej, pań­
stwa, ideologii.

Każdy sposób produkcji stw arza 
wyłącznie jem u właściwe siły n a­
pędowe rozwoju społecznego. Z ro­
dzone przez socjalistyczny sposób 
produkcji ekonomiczne, polityczne 
i ideologiczne siły napędowe m ają
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swoją m aterialną podstawę w  eko­
nom icznym  ustro ju  społeczeństwa 
socjalistycznego.

Siły napędowe społeczeństwa so­
cjalistycznego różnią się w spojób 
zasadniczy od sił napędowych sta­
rego, burżuazyjnego społeczeństwa 
i wszystkich innych form acji anta- 
gonistycznych opartych o p ryw at­
ną własność i wyzysk jednej części 
społeczeństwa (większości, mas 
pracujących) przez drugą jego 
część (mniejszość, wyzyskiwaczy). 
Dla społeczeństwa kapitalistyczne­
go właściwa jest nieprzejednana 
sprzeczność między społecznym 
charakterem  produkcji a pryw atną 
własnością narzędzi i środków p ro ­
dukcji, pryw atną form ą przywłasz­
czania; stąd anarchia produkcji, 
okresowe kryzysy nadprodukcji, 
bezrobocie, bezwzględne i względ­
ne zubożenie m as pracujących, w al­
ka klasowa.

W w arunkach socjalistycznego 
sposobu produkcji siły wytwórcze 
i stosunki produkcji znajdują się w 
zupełnej zgodności wzajem nej. Sło­
w a „zupełna zgodność1 należy poj­
mować w ten sposób, że w w arun­
kach socjalizmu zazwyczaj nie do­
chodzi do konfliktu między stosun­
kam i produkcji a siłami w ytw ór­
czymi. Społeczeństwo socjalistycz­
ne poprzez swe organy kierownicze 
ma możliwość we właściwym czasie 
doprowadzić pozostające w ty le sto­
sunki produkcji do stanu zgodności 
z charakterem  sił wytwórczych, po­
nieważ nie ma u nas kończących 
swój żywot klas, które mogłyby 
zorganizować opór. I ta  zupełna 
zgodność jest praw em  społeczeń­
stw a socjalistycznego, podstawą je ­
go niepowstrzymanego, - przyśpie­
szonego rozwoju bez klasowych 
konfliktów  i starć, bez społecznych 
wstrząsów i kryzysów, jest głębo­
kim  źródłem stałego, planowego 
w zrostu produkcji socjalistycznej.

Stosunki produkcji społeczeństwa 
socjalistycznego — stosunki współ­
pracy i socjalistycznej pomocy 
wzajem nej ludzi wolnych od w y­

zysku — stają  się główną i decydu­
jącą siłą potężnego rozwoju pro­
dukcji socjalistycznej.

Nasze stosunki produkcji są źró­
dłem powstawania i rozwoju 
wszystkich sił napędowych społe­
czeństwa radzieckiego. Ludzie k ra ­
ju  socjalizmu, pobudzani uczuciem 
radzieckiego patriotyzm u, silni swo­
ją  jednością m oralno - polityczną 
i przyjaźnią narodów, n ieprzerw a­
nie i w niespotykanym  tem pie roz­
w ijają  siły wytwórcze nowego spo­
łeczeństwa. Ludzie radzieccy kiero­
wani przez partię kom unistyczną w 
swym działaniu w ykorzystują rów ­
nież przewagę i w ielkie możliwości 
socjalizmu, jego obiektyw ne praw i­
dłowości, w ykorzystują taki specy­
ficzny dla nowego ustro ju  w spania­
ły oręż, jakim  jest k ry tyka i samo­
krytyka.

W krajach  kapitału  rozwój sił 
wytwórczych prowadzi do nagro­
m adzenia bogactw na jednym  bie­
gunie społecznym i do ru iny, nę­
dzy — na drugim . „Norm a zysku— 
oto siła napędowa produkcji kap i­
talistycznej; produkuje się tylko to 
i o tyle, co i o ile można produko­
wać z zyskiem 11 (K. M arks, „K api­
ta ł11, t. III, str. 269, wyd. ros. 1949). 
Rozwijając tę tezę M arksa, J. W. 
S talin uczy, że podstawowym  p ra ­
wem ekonomicznym współczesnego 
kapitalizm u jest zapewnienie m a­
ksymalnego zysku kapitalistycznego 
w drodze wyzysku, ru iny  i paupe- 
ryzowania większości ludności da­
nego kraju , w  drodze ujarzm iania 
i system atycznego ograbiania naro­
dów innych krajów , zwłaszcza k ra ­
jów zacofanych, wreszcie w  drodze 
wojen i m ilitaryzacji gospodarki 
narodowej, w ykorzystyw anych dla 
zapewnienia najwyższych zysków.

W społeczeństwie socjalistycznym  
rozwój sił wytwórczych prowadzi 
do nieustannego podniesienia do­
brobytu m aterialnego mas p racu ją­
cych. Zapewnienie m aksym alnego 
zaspokojenia stale rosnących m ate­
rialnych i kulturalnych potrzeb ca­
łego społeczeństwa w drodze nie­
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przerwanego w zrostu i doskonale­
nia produkcji socjalistycznej na 
bazie najwyższej techniki jest pod­
stawowym  prawem  eko omicznym 
socjalizmu. Praw o to określa rów ­
nież działanie wszystkich sił nap ę­
dowych społeczeństwa radzieckiego.

Siły napędowe społeczeństwa k a­
pitalistycznego, jak  i wszystkich 
poprzedzających go formacji klaso- 
wo-antagonistycznych, oparte są na 
przeciw staw ieniu jednej części spo­
łeczeństwa drugiej, na konflikcie 
m iędzy osobistymi a społecznymi 
interesam i, dlatego też nie mogą 
nip mieć charak teru  sprzecznego, 
historycznie przem ijającego. Nie 
odkry te w tych w arunkach o' iek- 
tyw ne ekonomiczne potrzeby roz­
w oju odbijają się w świadomości 
ludzi w  postaci wypaczonej i torują 
sobie drogę w społeczeństwie w 
sposób żywiołowy, poprzez wzajem ­
nie sprzeczne między sobą dążenia 
i postępowanie ludzi. „Rzadko ty l­
ko dzieje się to, co było pożądane — 
pisał Engels — Przew ażnie liczne 
cele krzyżują się i ścierają albo też 
same są z góry nieziszczalne, lub 
też środki do ich urzeczywistnienia 
są niewystarczające. W ten sposób 
starcia niezliczonych indyw idual­
nych zamiarów i czynów indyw i­
dualnych w dziedzinie historii pro­
wadzą do stanu zupełnie analogicz­
nego ze stanem  panującym  w przy­
rodzie nieświadom ej. Jednostki 
działające zam ierzają osiągnąć pew­
ne cele, ale rzeczywiste wyniki ich 
czynów są czymś niezam ierzonym  
albo też, o ile zdają się naw et z ra­
zu odpowiadać zamierzonemu celo­
wi, to m ają ostatecznie inne zupeł­
nie następstw a od zamierzonego". 
(K. M arks i F. Engels, Dzieła w y­
brane t. II, str. 372, wyd. „K siąż­
ka i Wiedza", 1949).

Własność pryw atna narzędzi 
i środków produkcji w w arunkach 
kapitalizm u rodzi takie siły napę­
dowe, jak pogoń za zyskiem i k on­
kurencję. Żądza zysku i konku­
rencja, pobudzając pojedyńczego 
przedsiębiorcę do doskonalenia m a­

szyn i technologii produkcji, w  pew ­
nej m ierze sprzyjają rozwojowi sił 
wytwórczych. Jednakże kapi.alisia  
jest zainteresow any w  doskonale­
niu produkcji tylko pośrednio; jest 
zwolennikiem  nowej techniki tylko 
wtedy, kiedy obiecuje mu ona n a j­
większe zyski, jest natom iast prze­
ciwny nowej technice i naw et w y­
stępuje w obronie pracy ręcznej,- 
kiedy pojawia się u niego możliwość 
osiągnięcia jak . najw iększych zy­
sków bez w prow adzania nowych 
maszyn, k tóre deprecjują wiożony 
dotychczas w produkcję kapitał, 
lecz poprzez ustanowienie : cen mort 
nopolistycznych i przez nadzw y­
czajny wyzysk robotników. Sami 
producenci, m asy pracujące nie t są 
w w arunkach kapitalizm u zain tere­
sowane w udoskonaleniu produki jj, 
ponieważ nie prowadzi ^o do uczy­
nienia pracy lżejszą, lecz do je j in ­
tensyfikacji; nowe m aszyny w ypie­
ra ją  robotników i skazują ich na 
bezrobocie. ; ;

P ryw atna własność śradków pro­
dukcji, żywiołowe w ahania popytu 
i podaży na rynku  kapitalistycz­
nym, anarchia produkcji uniem ożli­
w iają planow anie produkcji. P ań ­
stwo kapitalistyczne może w pły­
wać na produkcję również tylko w 
sposób pośredni, na przykład, po­
przez politykę podatkową, politykę 
subwencji. Państw o działa tu  w in ­
teresach wielkich właścicieli środ­
ków produkcji, znajduje się w rę ­
kach kapitalistów , jest wykonawcą 
ich zleceń.

Rozwój w  w arunkach kap itali­
zmu toru je  sobie drogę przez ście­
ranie się w ielu chaotycznych, cza­
sem wręcz przeciwstaw nych sił 
społeczeństwa, podczas gdy w w a­
runkach socjalizmu rozwój składa 
się z sił działających razem w jed ­
nym kierunku. Oto dlaczego tempo 
rozwoju produkcji jest w w aru n ­
kach kapitalizm u nieporów nanie 
niższe niż tempo rozwoju produkcji 
w w arunkach socjalizmu, mimo że 
jest ono wyższe niż w poprzednich 
formacjach.

6



Jedną z najw ażnicj zych w łaści­
wości społeczeństwa socjalistyczne­
go jest również planowy rozwój 
gospodarki narodowej zrodzony 
przez socjalistyczną w asrość środ­
ków produkcji. Planowe kierow a­
nie gospodarką, oparte na w yko­
rzystyw aniu obiektywnych praw  
ekonomicznych socjalizmu w po- 
liiyce państwa radzieckiego, sprzyja 
przyśpieszeniu rozwoju ekonomiki 
socjalistycznej. Roczne, pięcioletnio 
plany społeczeństwa radzieckiego 
są przybliżonym  odbiciem wym o­
gów obiektywnego ekonomicznego 
praw a planowego (proporcjonalne­
go) rozwoju gospodarki narodowej.

Socjalistyczne stosunki produkcji 
rodzą nowy stosunek mas p racu ją­
cych do pracy, jako do sprawy ho­
noru, sławy, m ęstwa i bohaterstw a, 
red rą ogólnonarodowe wspó zawod- 
nictwo socjalistyczne — potężną 
siłę napędową ekonomiki socjali­
stycznej. W spółzawodnictwo socja­
listyczne różni się w sposób zasad­
niczy od burżuazyjnej konkurencji, 
oparte jest na współpracy i socjali­
stycznej pomocy w zajem nej ludzi 
wolnych od wyzysku; stale podcią­
ga ono tych, którzy nie nadążają, roz­
w ija siły twórcze mas ludowych, 
ich inicjatyw ę w rozwoju produk­
cji, techniki, ku ltury .

Potężnym bodźcem rowoju pro­
dukcji jest podstawowa zasada so­
cjalizm u — każdy pracuje według 
swoich zdolności, otrzym uje według 
swojej pracy. Urzeczywistnienie tej 
zasady wzbudza w masach pracują­
cych dążenie do wzrostu w ydajno­
ści pracy, opanowania techniki, 
podnoszenia swojego poziomu kul­
turalnego. Na bazie rozwoju ekono­
miki socjalistycznej rozwija się 
działalność społeczno - poli<yczna 
mas pracujących — głównych tw ór­
ców' nowego, socjalistycznego, ko­
munistycznego życia, twórców h i­
storii. Ta twórcza aktywność ro­
botników, chłopów, inteligencji, 
ich decydujący udział pod kierow­
nictwem  partii w rządzenia pań­
stwem  — to podstawowy cz.> nnik

rozwoju społeczeństwa socjalistycz­
nego.

Jest rzeczą naturalną, że w w a­
runkach planowego, postępującego 
rozwoju społeczeństwa, kiedy do 
świadomej, twórczej pracy włączają 
się dziesiątki i setki milionów ludzi, 
w zrasta rola partii kom unistycznej 
jako w'odza i organizatora mas lu ­
dowych. P artia  komunistyczna jest 
kierowniczą i organizującą silą roz­
woju radzieckiego, socjalistycznego 
społeczeństwa i państwa. Żadne po­
ważniejsze zagadnienie polityczne 
czy organizacyjne nie jest rozwią­
zywane przez radzieckie (państw o­
we — red.) czy inne organizacje 
masowe bez kierowniczych w ska­
zań partii.

Mieńszewicy, trockiści i inni w ro­
gowie klasy robotniczej usiłowali 
pomniejszać i negować kierowniczą 
rolę partii w walce klasy robotni­
czej o zwycięstwo socjalizmu. P a r­
tia kom unistyczna rozgromiła 
wszystkich tych wrogów ludu. W 
zażartej walce z wrogami leninizm u 
w ykuw ała się niewzruszona jed ­
ność naszej partii, jedność, która 
jest najbardziej charakterystyczną 
cechą jej organizacji i działalności.

Pod kierow nictwem  partii kom u­
nistycznej naród radziecki dokonał 
socjalistycznego uprzem ysłow ienia 
kra ju  i kolektywizacji rolnictwa. 
W okresie W ojny Narodowej partia  
kom unistyczna była natchnieniem  
i organizatorem  zwycięstwa narodu 
radzieckiego nad niem iecko-faszy- 
stowskhni zaborcami.

Pod kierow nictwem  p a r f i  kom u­
nistycznej naród radziecki realizuje 
gigantyczny program  budownictwa 
gospodarczego i kulturalnego na­
kreślony przez XIX Zjazd Partii. 
XIX Zjazd K PZIl określił główne 
zadania partii na obecnym etapie: 
zbudować społeczeństwo kom uni­
styczne poprzez stopniowe p rzej­
ście od socjalizmu do kom unizm u, 
nieustannie podnosić poziom m ate­
rialny i ku ltu ra lny  społeczeństwa, 
wychowywać członków społeczeń­
stwa w duchu internacjonalizm u
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1 braterskich stosunków z masami 
pracującym i wszystkich krajów , ze 
wszech m iar um acniać aktyw ną 
obronę Ojczyzny radzieckiej przed 
agresyw nym i działaniami je j w ro­
gów.

Nowy S ta tu t naszej P artii jesz­
cze wyżej podnosi kierowniczą i or­
ganizatorską rolę partii kom uni­
stycznej w społeczeństwie radziec­
kim, podnosi odpowiedzialność każ­
dego członka partii za wielkie dzie­
ło budownictwa komunizmu. K ie­
row nictw o polityczne — to rzecz 
główna w działalności partii ko­
m unistycznej. Niezwyciężona siła 
polityki naszej partii polega na 
tym , że k ieru je się ona w swej 
działalności najbardziej przodującą 
teorią — m arksizm em  - lenini- 
zmem — która prawidłowo od­
zwierciedla potrzeby rozwoju m a­
terialnego życia społeczeństwa. Siła 
i niezwyciężoność partii kom uni­
stycznej tkw ią w je j nierozerw al­
nej łączności z masami. Jedność 
bratersk iej rodziny narodów ZSRR, 
zaufanie do partii kom unistycznej 
i rządu radzieckiego — oto gw aran­
cja pomyślnego rozwiązania w iel­
kich zadań budownictwa kom uni­
stycznego. Historyczne zwycięstwa 
narodu radzieckiego są wspaniałym  
dowodem trium fu m ądrej polityki 
partii kom unistycznej, w yrażającej 
podstawowe in teresy  mas p racu ją­
cych K raju Rad.

Radzieckie państwo socjali tycz­
ne i partia kom unistyczna są nad­
budową bazy socjalistycznej. P ań ­
stwo radzieckie zgodnie z obiek­
tyw nym i potrzebam i społeczeństwa 
radzieckiego w yw iera ogromny 
w pływ  na je j postępujący rozwój.

Szczególnie wielka jest aktyw na, 
twórcza rola radzieckiego państwa 
socjalistycznego w stworzeniu 
i um acnianiu socjalistycznej bazy, 
ponieważ nie pow staje ona i nie 
może powstać w gotowej po taci w 
w arunkach ustroju burżeazyjnego, 
w  w arunkach panowania burżuazji. 
Rewolucja socjalistyczna rozpoczy­
na się od objęcia władzy politycz­

nej przez klasę robotniczą. Władzę 
polityczną klasa robotnicza wyko­
rzystuje dla zlikwidowania kapita­
listycznych stosunków produkcji i 
ustanowienia socjalistycznych sto­
sunków produkcji. Państwo socja­
listyczne opiera się przy tym  na 
m aterialnych, ekonomicznych prze­
słankach socjalizmu, stworzonych w 
łonie kapitalizm u, a przede w szyst­
kim na w ielkim  przem yśle, k tóry  
zostaje przekształcony we własność 
ogólnonarodową.

Wielką, twórczą rolę odgrywa ra ­
dzieckie państwu) socjalistyczne rów ­
nież po zbudowaniu bazy socjali­
stycznej, um acniając ' nowy ustró j 
ekonomiczny, organizując i k ie ru ­
jąc jego planowym  rozwojem do 
kom unizm u. Państw o radzieckie 
jest głównym  narzędziem  budowy 
socjalizmu i komunizmu. W ykonu­
jąc swoją gospodarczo-organizacyj- 
ną i kulturalno-w ychow aw czą fu n ­
kcję, funkcję ochrony i umocnienia 
własności socjalistycznej, funkcję 
obrony k ra ju  przed otoczeniem ka­
pitalistycznym , państwo radzieckie 
w ystępuje jako potężna, organizują­
ca siła społeczeństwa radzieckiego.

Ekonomika socjalistyczna jest 
planowo kierow ana przez państwo 
socjalistyczne na podstawie pozna­
nych obiektyw nych praw  ekono­
micznych. Państw o socjalistycz­
ne może urzeczywistniać planowe 
kierow nictw o gospodarką dlatego, 
że w jego rękach znajdują się pod­
stawowe środki produkcji, a spo­
łeczna własność środków produkcji 
niezbędnie wym aga planowego kie­
rownictw a gospodarką ze strony 
społeczeństwa i państwa.

P artia  kom unistyczna i państwo 
radzieckie, staw iając jako główne 
zadanie swojej polityki w ew nętrz­
nej nieustanne polepszanie dobro­
bytu  m aterialnego robotników, koł­
choźników, inteligencji, przejawia 
stałą troskę o dalszy poiężny roz­
wój i doskonalenie produkcji prze­
mysłowej i rolniczej. N ieustannie 
rośnie dochód narodowy ZSRR. W 
celu zaspokojenia stale rosnących
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potrzeb narodu radzieckiego rząd 
ZSRR zaplanował w  1953 r. dodat­
kową produkcję towarów pierwszej 
potrzeby na sumę 32 m iliardów ru 
bli. W 1953 roku robotnicy, koł­
choźnicy i pracownicy umysłowi 
o trzym ają z budżetu państwowego
0 127 m iliardów rubli więcej, niż 
wniosą oni do budżetu ze swoich 
osobistych dochodów, tj. ponad 
dw ukrotnie więcej niż w ubiegłym 
roku. Rząd radziecki i partia  kom u­
nistyczna pragną na podstawie 
ogólnego w zrostu całego rolnictwa
1 dalszego organizacyjno-gospodar- 
czego umocnienia kołchozów w cią 
gu najbliższych dwóch — trzech 
lat stworzyć w ZSRR obfitość żyw ­
ności dla ludności i surowca dla 
przem ysłu lekkiego.

Sprzyjając rozwojowi sił w y­
twórczych i stosunków produkcji 
społeczeństwa socjalistycznego pań­
stwo radzieckie organizuje budow­
nictwo bazy m aterialno-produkcyj- 
nej komunizmu. Na tej podstawie 
tw orzy się obfitość dóbr m ateria l­
nych i duchowych niezbędnych dla 
przejścia od socjalizmu do kom uni­
zmu; na tej podstawie realizuje się 
postawione przez partię  kom uni­
styczną zadanie uczynienia w szyst­
kich robotników i chłopów ludźmi 
kulturalnym i i wykształconym i. W 
procesie budownictwa kom unistycz­
nego stopniowo zacierają się isto t­
ne różnice między m iastem  a wsią, 
m iędzy ludźmi pracy fizycznej 
a ludźm i pracy um ysłowej, zacie­
ra ją  się klasowe różnice między ro ­
botnikam i a chłopami oraz między 
nim i a inteligencją; praca prze­
kształca się w pierwszą potrzebę 
życiową, w przyzwyczajenie; prze­
zwycięża się przeżytki kapitalizm u 
w  świadomości ludzi.

*
W okresie przejściowym od ka­

pitalizm u do socjalizmu przy ist­
nieniu klas wyzyskiwaczy i związa­
nych z ich istnieniem  sprzeczności 
antagonistycznych, zażartej walki 
klasowej, siły napędowe społeczeń­
stw a socjalistycznego nie mogły się

w pełni rozwinąć. Rozwinęły się 
dopiero w w arunkach zwycięstwa 
socjalizmu. Odnosi się to przede 
wszystkim do takich sił napędo­
wych, jakim i są jedność m oralno- 
polityczna, przyjaźń narodów i pa­
triotyzm  radziecki. Podstawą eko­
nomiczną tych sił napędowych, nie­
rozerwalnie związanych między so­
bą, jest socjalistyczny system go­
spodarki i społeczna własność środ­
ków produkcji; polityczną ich pod­
stawę stanowi radziecki ustró j pań­
stwowy, ideową zaś — m arksizm - 
leninizm.

Jedność m oralno-polityczna ca­
łego społeczeństwa, całego narodu 
stała się możliwa dzięki likwidacji 
klas wyzyskiwaczy. Doprowadziło 
to do zasadniczej zmiany s truk tu ry  
klasowej społeczeństwa, charakteru 
społecznego i oblicza m oralno-poli- 
tycznego klasy robotniczej, chłop­
stwa, inteligencji, wszystkich naro­
dowości ZSRR.

Ekonomiczne i polityczne zbliże­
nie robotników i chłopów uw arun­
kowało ich duchowe, ideowe zbli­
żenie. Nieufność chłopów do ludzi 
z m iasta, k tó ra m iała ipiejsce w 
połowie lat 20-tych, znikła w w y­
niku zwycięstwa socjalizmu w ca­
łej gospodarce narodowej. Socjali­
styczna przebudowa wsi, m echani­
zacja rolnictw a urzeczywistnione 
dzięki sukcesom przem ysłu ciężkie­
go, możliwość stworzenia na tej ba­
zie dostatniego i kulturalnego ży­
cia — wszystko to zbliżyło pod 
względem ekonomicznym, politycz­
nym i duchowym wieś z socjali­
stycznym miastem, chłopstwo z k la­
są robotniczą, stworzyło ekono­
miczne w arunki dla wzrostu socja­
listycznej świadomości chłopstwa.

Sojusz klasy robotn iczy  i chłop- 
■ twa stał się siłą niewzruszoną. So­
jusz ten jest granitow ą podstawą 
potęgi społeczeństwa radzieckiego.

Naród radziecki jest jednolity 
pod względem swego oblicza du­
chowego, pod względem swych za­
sad m oralno-politycznych, którym i 
kieruje się w swym postępowaniu,
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pod względem swej ideologii. Idee 
m arksistowsko-leninowskie, opano­
wawszy świadomość milionów ludzi 
radzieckich, przekształciły się w 
potężną siłę m aterialną, k tóra w y­
w iera ogromny w pływ  na dalszy 
rozwój społeczeństwa socjalistycz­
nego. Jedność m orajno-polityczna, 
zespalając robotników, chłopów 
i inteligencję w monolitową siłę 
kolektyw ną, przyspiesza m arsz spo­
łeczeństwa radzieckiego naprzód do 
kom unizm u. Jedność ta uczyniła 
naród radziecki niewzruszoną 
tw ierdzą pokoju, socjalizm u i de­
m okracji na całym świecie.

Jedność m oralno polityczna na­
rodu radzieckiego rośnie i um acnia 
się w walce tego, co nowe, rosnące, 
z tym , co stare, kończące swój ży- 
wot, w walce z przeżytkam i stare j 
psychologii i moralności. Jedność 
m oralno - polityczna mas p racu ją­
cych — robotników, chłopów, in te ­
ligencji — znalazła swój najwyższy 
w yraz w tym, że cały naród ra ­
dziecki zjednoczony jest wokół je d ­
nej partii, k tóra do końca broni in ­
teresów robotników i chłopów.

W toku rozwijania się w ydarzeń 
rew olucyjnych w ZSRR narody 
naszego k ra ju  odrzuciły precz 
w szystkie burżuazyjne partie i do­
konały wyboru r.a korzyść partii 
kom unistów  — jedynej antyobszar- 
niczej i an tykap ita listycz-ej partii. 
Ludzie radzieccy całkowicie popie­
ra ją  w ypróbow aną w bojach partię  
kom unistyczną, działającą nie w 
izolacji, lecz w bloku z bezparty j­
nym i.

Społeczeństwo kapitalistyczne 
rozdzierane jest nie tylko przez 
sprzeczności klasowe, lecz i narodo­
we, ponie»aż kapitalizm  opiera się 
nie tylko na wyzysku jednej grupy 
społeczeństwa przez drugą lecz i na 
ucisku narodowym . W przeciw ień­
stw ie do kapitalizm u, radzieckie 
społeczeństwo socjalistyczne stano­
wi przykład w ielkiej, b raterskiej 
przyjaźni narodów ZSRR która 
oparta  jest na społecznej własności

narzędzi i środków produkcji. Jeśli 
własność pryw atna i kapitał nieu- 
niknienie dzielą ludzi, rozpalają 
waśnie narodowościowe, w zm acnia­
ją  ucisk narodowy, to kolektyw na 
własność i wspólna praca dla dobra 
społeczeństwa równie nieuniknienie 
zbliżają łudzi, znoszą podstawy waśni 
narodowych, likw idują ucisk naro­
dowy. Nie do pom yślenia jest is t­
nienie kapitalizm u bez ucisku naro­
dowego. Nie do pom yślenia jes t 
istnienie socjalizm u bez wyzwole­
nia narodów uciskanych, bez w ol­
ności narodowej.

P artia  kom unistyczna i rząd ra ­
dziecki ustanow ili rów noupraw nie­
nie mas pracujących wszystkich na­
rodów naszej ojczyzny, w ykuli 
w ielką przyjaźń narodów, w spół­
pracę narodów socjalistycznych, po­
w stałych na ruinach narodów bur- 
żuazyjnych w w yniku zwycięstwa 
socjalizmu. Klasa robotnicza i je j 
in ternacjonalistyczna partia  stoją 
na czele narodów socjalistycznych, 
um acniając ich zwartość, k ierując 
nimi. Narody socjalistyczne wolne 
są od nieprzejednanych sprzeczno­
ści klasowych, k tóre pożerają naro­
dy burżuazyjne, są one znać znie 
bardziej zjednoczone niż jak iko l­
wiek naród bu rżuaz jjny . Na straży 
przyjaźni narodów stoi państwo ra ­
dzieckie, ustawodawstwo socjali­
styczne. R ów noupraw nienie w szyst­
kich obywateli ZSRR we w szyst­
kich dziedzinach życia gospodarcze­
go, kulturalnego i społeczno-poli­
tycznego, niezależnie od ich przy­
należności rasowej czy narodo­
wej. jest niezaprzeczonym  prawem  
społeczeństwa socjalistycznego. „ Ja ­
kiekolwiek bezpośrednie czy po­
średnie ograniczenie praw  obyw a­
teli lub odwrotnie, u tanowicnie 
bezpośrednich czy pośredrich  przy­
wilejów obywateli zależnie od ich 
przynależności rasowej i narodo­
wej. zarówno jak wszelka propa­
ganda rasowej lub narodowej w y­
łączności, albo nienawiści i lekce­
ważenia — karane są przez p ra­
wo" — głosi K onstytucja ZSRR.
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Um acniając współpracę narodów 
ZSRR partia  kom unistyczna roz­
grom iła zarówno szowinizm wielko­
m ocarstw owy, jak  i nacjonalizm. 
Niezwykle ważne znaczenie miało 
urzeczywistnienie faktycznej rów ­
ności ekonomicznej i ku ltu ralnej 
narodów ZSRR, b raterska pomoc 
wielkiego narodu rosyjskiego w 
rozwoju narodowej państwowości, 
gospodarki i ku ltu ry  narodów ży ją­
cych na terenach daw niej zacofa­
nych. P artia  kom unistyczna i rząd 
radziecki nieustannie troszczyły się i 
troszczą o rozwój przem ysłowy okrę­
gów i republik  narodowych dawniej 
zacofanych. Jeśli od 1913 do 1940 ro­
ku  produkcja globalna wielkiego 
przem ysłu zwiększyła się w całym 
k ra ju  przeciętnie o 10,9 raza, to w 
Kazachstanie zwiększyła się ona w 
tym  sam ym  czasie o 22,3 raza, w 
Gruzji — o 26,4 raza, w Kirgizji — 
o 160 razy, w Tadżykistanie — 
o 242 razy. Dobitnym przejawem 
przyjaźni narodów ZSRR, je j potęż­
nej siły napędowej w rozwoju spo­
łeczeństwa radzieckiego była b ra­
terska pomoc wszystkich narodów 
naszego kraju  w odbudowie gospo­
darki narodowej zniszczonej przez 
hitlerow skich okupantów  zachod­
nich republik  Związku Radzieckie­
go, braterska pomoc dla narodu 
turkm eńskiego, który ucierpiał od 
trzęsienia ziemi w 1948 r. itd.

Jednym  z najważniejszych osią­
gnięć leninowsko-stalinow'skiej po­
lityki narodowej jest wzrost k u ltu ­
ry  narodów Związku Radzieckiego, 
narodow ej w  formie, socjalistycz­
nej w  treści, tworzenie narodowych 
k ad r inteligencji ludowej, pracow­
ników' party jnych  i radzieckich spo­
śród m iejscowej ludności. W chwili 
obecnej prawie we wszystkich re ­
publikach związkowych utworzono 
narodowe akadem ie nauk i uniw er­
sy tety  państwowe. Nie ma ani jed­
nej związkowej czy autonomicznej 
republiki, w  k tórej nie byłoby wyż­
szych uczelni, a w takich republi­
kach jak Kazachska SRR czy Uz­
becka SRR, gdzie przed rewolucją

ponad 9/10 ludności było analfabeta­
mi, ilość wyższych uczelni przekra­
cza obecnie 20. Również w tej dzie­
dzinie bezinteresowną pomoc innym  
narodom ZSRR okazał wielki naród 
rosyjski, rosyjska klasa robotnicza.

P rzyjaźń narodów ZSRR przeja­
wia się w  najrozm aitszych for­
mach. U ralskie fabryki przygotow a­
ły kadry  dla stworzenia przem ysłu 
hutniczego w  Kazachstanie. Fabryki 
U krainy przygotowały kadry  dla 
młodego hutnictw a Gruzji. Robotni- 
cy-nafciarze z Baku i Groźnego po­
mogli w rozpoczęciu eksploatacji 
złóż ropy nattow ej w Baszkirii, 
a tkacze z Iwanowa — stworzyć 
przem ysł teksty lny  w  Uzbekistanie.

Przyjaźń narodów ZSRR, jako si­
ła napędowa rozwoju społeczeństwa 
socjalistycznego, dobitnie przejaw ia 
się w ogólnonarodowym współza­
wodnictwie socjalistycznym  repu­
blik, głęboko w yrażającym  przy ja­
zną współpracę i socjalistyczną po­
moc w zajem ną w budownictwie no­
wego życia. Już na przykład czter­
nasty rok, trw a współzawodnictwo 
socjalistyczne m iędzy kołchoźnika­
mi podmoskiewskiego rejonu ra- 
mieńskiego a kijowo - światoszyń- 
skiego rejonu, obwodu kijowskiego 
Ukraińskiej SRR. Współzawodnic­
two socjalistyczne pomaga rosy j­
skim i ukraińskim  kołchoźnikom 
pomyślnie rozwiązywać zadania w 
dziedzinie dalszego rozwoju rolnic­
twa socjalistycznego, jest świadec­
twem  niewzruszonej przyjaźni na­
rodów rosyjskiego i ukraińsk ie­
go. Współzawodnictwo Tadżykista­
nu, Kazachstanu, Uzbekistanu, K ir­
gizji, Turkm enii i A zerbajdżanu w 
osiągnięciach wysokich plonów ba­
wełny i innych k u ltu r rolniczych 
przekształciło się w potężną dem on­
strację przyjaźni narodów ZSRR.

Ściśle w spółpracują ze sobą 
uczeni bratnich republik, ogarnięci 
wspólnym pragnieniem  rozwoju sił 
wytwórczych, ku ltu ry  socjalistycz­
nej i przybliżenia w ten sposób 
zwycięstwa komunizmu. W dziedzi­
nie poszukiwania i produkcji m ate­
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riałów  budowlanych, na przykład, 
ustanow iona została łączność m ię­
dzy pracownikam i naukowymi 
Baszkirii i U krainy. In sty tu t E ner­
getyczny Akadem ii Nauk A zerbaj- 
dżańskiej SRR na podstawie do­
świadczeń insty tutów  Akademii 
N auk Estońskiej SRR bada metody 
spalania azerbajdżańskich łupków 
palnych.

W radzieckim  państw ie w ielona­
rodowym  książki są w ydaw ane w 
119 językach. Dzieła Ukraińca A. 
K orniejczuka przetłum aczone zosta­
ły  na 17 bratnich  języków, B iałoru­
sina Janki Kupały — na 9 języków, 
Uzbeka G afura Guliam a — na 6 
języków. Gruzini czytają w iersze 
ukraińskiego poety Mikoły Bażana, 
a Ukraińcy — poety gruzińskiego 
Georgija Leonidze.

W ten  sposób w bratersk iej 
w spółpracy narodów7 ZSRR dokonu­
je  się potężny rozwój sił w ytw ór­
czych, w zajem ne wzbogacanie i roz­
kw it ku ltu ry , narodowej w formie, 
socjalistycznej w  treści.

W referacie sprawozdawczym Ko­
m ite tu  Centralnego na XIX Zjeź- 
dzie Partii G. M. M alenkow podkre­
śli}, że um ocnienie jedności m oral- 
no-politycznej społeczeństwa ra ­
dzieckiego i przyjaźni narodów n a­
szego k ra ju  jest jednym  z głównych 
w yników  potw ierdzających słusz­
ność polityki naszej partii.

B ohaterska historia k ra ju  socjali­
zmu, jego światowo - historyczne 
osiągnięcia stały się źródłem takiej 
siły napędowej naszego społeczeń­
stwa, jaką jest radziecki patriotyzm .

W K raju  Radzieckim szczera i go­
rąca miłość narodu do istniejącego 
ustro ju  społecznego i państwowego 
zlew a się z miłością do stron ojczy­
stych, do ogniska ojczystego, do 
k u ltu ry  ludowej. Natom iast w w a­
runkach społeczeństw antagoni- 
stycznych miłość mas pracujących 
do ziemi, na k tórej się urodziły, do 
języka, którym  mówią, do o ta­
czającej ich przyrody, do ku ltu ry  
m aterialnej i duchowej swojego n a­
rodu, do swojej ojczyzny łączy się

z palącą nienawiścią do ustro ju  nio­
sącego wyzysk, ucisk społeczny 
i narodowy, nędzę, bezrobocie, nie­
pewność dnia jutrzejszego.

W społeczeństwie antagonistycz- 
nym  patriotyzm  nie może stać się 
stałą silą napędową rozwoju, ogar­
niającą cały naród, całe społeczeń­
stwo, ponieważ własność pryw atna 
stale dzieli ludzi, rodzi nierówność 
klasową, wyzysk, ucisk społeczny 
i narodowy, zażartą walkę między 
antagonistycznym i klasam i społe­
czeństwa. Burżuazja nie zastanaw ia­
jąc się zdradzała interesy narodowe, 
kiedy stanęły w sprzeczności z jej 
pryw atnym i korzyściami. Tak było 
w 1871 roku, kiedy Thiers i Bis­
m arck wspólnie dusili Komunę P a­
ryską; tak było w latach 1917 — 
1920, kiedy rosyjscy kapitaliści 
i obszarnicy hurtow o i detalicznie 
sprzedawali nasz k ra j zagraniczne­
mu kapitałow i tylko po to, by za­
chować przyw ileje klasowe i możli­
wość uciskania chłopstwa i klasy 
robotniczej; tak  było w latach 
1939 — 1945, kiedy rządzące klasy 
wyzyskiwaczy szeregu krajów  Euro­
py zachodniej rzuciły niezależność 
narodową swoich krajów  pod but 
H itlera; tak  dzieje się w chwili 
obecnej w zm arshallizowanych k ra ­
jach Europy, których rządcy, za do­
lary  zrzekają się suwerenności na­
rodowej na korzyść monopolistów 
z Wall S treet.

K apitalizm  w sposób nieuniknio­
ny rodzi w zajem ną nieufność m ię­
dzy narodam i. K lasy wyzyskiwaczy 
są ze wszech m iar zainteresowane 
w krzew ieniu i rozpalaniu wrogości 
narodowej, podczac gdy radzieckie 
wielonarodowe państwo socjali­
styczne jednoczy wszystkie narody 
socjalistyczne, sprzyja ich wszech­
stronnem u zbliżeniu, ku ltyw uje 
wzajem ne zaufanie i przyjaźń m ię­
dzy narodam i.

P artia  kom unistyczna w ychowuje 
nieustannie wszystkie narody ZSRR 
w duchu proletariackiego in terna­
cjonalizmu i patriotyzm u radzieckie­
go. Radziecki patriotyzm  oparty
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jes t na bratersk iej przyjaznej 
współpracy wszystkich narodów 
k ra ju  radzieckiego. W patriotyzm ie 
radzieckim  są harm onijnie połączo­
ne tradycje narodowe narodów ze 
wspólnymi życiowymi interesam i 
m as pracujących Związku Radziec­
kiego. Ludzie radzieccy w swej 
działalności kierują się szlachetnym 
uczuciem miłości do swojej socjali­
stycznej ojczyzny, troską o je j po­
tęgę i rozkwit, ponieważ w tym 
właśnie widzą oni podstawę i gwa­
rancję swojego dobrobytu i szczę­
ścia. Wspólność interesów ekono­
micznych, politycznych i ducho­
wych zespala wszystkich obywateli 
k ra ju  socjalizmu, ku ltyw uje pełną 
samozaparcia miłość do ojczyzny, 
troskę o dobro całego narodu, całe­
go państwa, przekształca patriotyzm  
w  stale działający czynnik rozwoju 
społeczeństwa socjalistycznego. Pa­
triotyzm  radziecki łączy interesy 
narodowe narodów państwa socjali­
stycznego z internacjonalistycznym i 
interesam i mas pracujących całego 
świata. W okresie W ielkiej Wojny 
Narodowej naród radziecki nie ty l­
ko obronił swoją wielką ojczyznę, 
lecz również pomógł narodom Euro­
py i Azji wyzwolić się z faszystow­
skiej niewoli. Zwycięstwo socjali­
zmu w ZSRR, budownictwo kom u­
nizmu m ają wielkie, światowo-hi-1 
storyczne znaczenie, ponieważ u ła­
tw iają wyzwolenie wszystkich na­
rodów od kapitalizm u. Dlatego też 
obrona ZSRR — socjalistycznej oj­
czyzny międzynarodowego proleta­
ria tu  — jest obowiązkiem każdego 
internacjonalisty .

Związek Radziecki również w 
swojej polityce zagranicznej k ieru ­
je  się marksistowsko - leninowską 
ideologią równości wszystkich ras 
i narodowości. Polityka zagraniczna 
państw a radzieckiego jest polityką 
przyjaźni, pokoju i bezpieczeństwa 
wszystkich narodów kuli ziemskiej, 
dużych i małych; wyraża ona in te­
resy całej postępowej ludzkości. Z 
każdym  dniem umacnia się i roz­
szerza potężny ruch obrońców po­

koju, na czele którego stoi wielki 
naród radziecki. Dyplomacja ra ­
dziecka w sposób zdecydowany de­
m askuje i odpiera wszelkie zama­
chy imperialistycznych drapieżców 
na niezależność narodową m ałych 
krajów.

Bezgraniczne jest zaufanie mas 
pracujących wszystkich krajów  do 
radzieckiego państwa wielonarodo­
wego. Przedstawiciele bratnich par­
tii na XIX Zjeździe KPZR zazna­
czali, że zwycięstwo socjalizmu w  
wielkim kra ju  radzieckim, jak  
również ustanowienie ustro ju  ludo­
wo-demokratycznego w szeregu 
krajów  Europy i Azji dały począ­
tek nowym wzajemnym stosunkom  
między narodami, stosunkom współ­
pracy i przyjaźni między różnymi 
krajam i obozu socjalistycznego. Z 
dnia na dzień umacnia się szczera 
przyjaźń i współpraca narodów 
ZSRR z wielkim narodem  chińskim, 
z masami pracującym i wszystkich 
krajów  demokracji ludowej. Jeśli 
u podstaw stosunków wzajem nych 
między krajam i obozu \im peria li- 
stycznego leży polityka dyktatu, 
oszukiwania, wzajemnego ograbia­
nia i ujarzm iania narodów, to 
u podstaw współpracy krajów  obo­
zu socjalistycznego leży szczere 
pragnienie okazania sobie pomocy 
w zajem nej w  osiągnięciu powszech­
nego wzrostu i rozwoju.

W ten sposób jedność m oralno- 
polityczna, przyjaźń narodów i pa­
triotyzm  radziecki wyrosły i rozwi­
nęły się na jednolitej podstawie 
ekonomicznej i ideowej. Odzwiercie­
dlają one socjalistyczny ustró j eko­
nomiczny, są jego pochodnymi, ale 
to w ogóle nie oznacza, że istnieją 
tylko w świadomości ludzi w  postaci 
uczuć, idei i poglądów. Zarówno 
jedność moralno - polityczna społe­
czeństwa radzieckiego, jak  i przy­
jaźń narodów i patriotyzm  radziec­
ki, w yrażają realnie istniejące sto­
sunki wzajem ne między ludźmi, m ię­
dzy grupam i społecznymi i naroda- 
dami w społeczeństwie socjalistycz­
nym. Przejaw iają się one nie tylko
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w  politycznym  i duchowym życiu 
społeczeństwa, lecz i w jego życiu 
m aterialnym , w ofiarnej pracy ro ­
botników, chłopów i inteligencji, 
tworzących wszystkie dobra m a­
teria lne  i duchowe społeczeństwa.

Nowy (piąty) plan pięcioletni prze­
w iduje dalszy potężny w zrost go­
spodarki narodowej ZSRR i zapew­
nia znaczny wzrost poziomu m a­
terialnego i kulturalnego narodu. 
W ykonanie piątego planu pięciolet­
niego będzie nowym w ielkim  kro­
kiem  naprzód na drodze rozwoju 
społeczeństwa radzieckiego od socja­
lizm u do kom unizm u. P lan  ten 
sprzyja u trw alen iu  i um ocnieniu 
w spółpracy ekonomicznej Związku 
Radzieckiego i k ra jów  dem okracji 
ludow ej oraz ustalen iu  stosunków 
ekonom icznych ze wszystkim i k ra ­
jam i pragnącym i rozwijać handel na 
zasadach rów noupraw nienia i ko­
rzyści wzajem nej.

Sukcesy pokojowego budownictwa 
gospodarczego i kulturalnego w 
ZSRR stają się szczególnie poglądo­
we na tle postępującego gnicia eko­
nom iki kapitalistycznej, idącej po 
drodze m ilitaryzacji gospodarki n a ­
rodowej, k tóra przynosi bajeczne 
zyski monopolom i nędzę w ielo­
m ilionowym  masom pracującym  
m iasta i wsi. Jeśli w' 1951 r. p ro­
dukcja przem ysłowa w ZSRR p ra ­
w ie trzynastokrotnie przewyższała 
poziom 1929 roku, to w USA w  tym  
sam ym  okresie produkcja wzrosła 
wszystkiego dw ukrotnie, w Anglii— 
nie o wiele w ięcej niż półtora raza, 
a we F rancji już od 25 la t drepce 
ona na jednym  i tym  sam ym  pozio­
mie. Te lakoniczne cyfry są w y­
m ownym  świadectwem  nieskończo­
nej przewagi socjalistycznego syste­
m u gospodarki nad system em  kapi­
talistycznym .

Gigantyczne zadania postawione 
przed narodem  radzieckim  przez pią­
ty  plan pięcioletni, w ym agają dal­
szego umocnienia i rozwoju w szyst­
kich sił napędowych społeczeństwa 
radzieckiego, ulepszenia pracy wszy­
stkich organizacji party jnych , ra ­

dzieckich, związkowych, komsomol- 
skich i gospodarczych, rozw ijania 
k ry tyk i i sam okrytyki z dołu w ce­
lu  podniesienia aktywności i tw ór­
czej in icjatyw y mas w budownic­
twie kom unizm u.

Jaskraw y obraz w zrostu sił napę­
dowych społeczeństwa radzieckiego, 
w zrostu sam ych budowniczych kom u­
nizm u — głównych bohaterów  i tw ó r­
ców historii — pokazuje ogólnona­
rodowe współzawodnictwo socjali­
styczne, potężny, twórczy entuzjazm  
i now atorstw o ludzi radzieckich, 
natchnionych w ielkim  celem budow­
nictw a kom unizm u. Naród nasz od 
daw na już słynie jako naród o 
twórczej inicjatyw ie, zręczności, w y­
nalazczości. Ale tylko w  w arunkach 
ustro ju  socjalistycznego stał się 
możliwy taki burzliw y wzrost now a­
torstw a, wynalazczości i racjonaliza­
cji produkcji. W ystarczy powiedzieć, 
że w 1952 roku w przem yśle, budow­
nictw ie i transporcie wprowadzono 
w  życie około 800 tysięcy w ynalaz­
ków’, udoskonaleń technicznych i 
wniosków racjonalizatorskich. Ten 
potężny entuzjazm  pracy w ypływ a 
z przekonania radzieckich robotni­
ków, kołchoźników i pracowników 
um ysłowych potwierdzanego przez 
całą historię społeczeństwa radziec­
kiego co do tego, że im wyższa jest 
wydajność pracy, im niższe są kosz­
ty  własne produkcji, tym  niższe są 
ceny na wszystkie produkty i tow a­
ry, tym  wyższa jest więc stopa ży­
ciowa mas pracujących.

Siły napędowe społeczeństwa ra ­
dzieckiego działają we wszystkich 
sferach życia społecznego i działal­
ności ludzi radzieckich, uzupełnia­
jąc i w zm acniając się Wzajemnie. 
Jedność m oralno-polityczna sprzyja 
rozkwitowi przyjaźni narodów ZSRR 
i patriotyzm u radzieckiego, zespala 
nie tylko robotników, chłopów i in ­
teligencję każdego narodu socjali­
stycznego, lecz i w szystkie narody 
ZSRR w jedną m onolityczną rodzi­
nę. Z kolei przyjaźń narodów  ZSRR 
i patriotyzm  radziecki niew ątpliw ie 
um acniają jedność m oralno - po­
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lityczną społeczeństwa radziecki ;go. 
W szystkie te siły sprzyjają potężne­
m u rozwojowi ogólnonarodowego 
współzawodnictwa socjalistycznego 
i znajdują w nim swój dobitny wyraz. 
Razem wzięte um acniają one państwo 
radzieckie, nadają szczególną wagę 
i au to ry te t radzieckiej opinii pu­
blicznej. Zrozumiałe, jak ważne jest 
to dla walki z przeżytkam i kap ita­
lizm u w świadomości ludzi, dla ko­
m unistycznego wychowania mas, bę­
dącego jednym  z decydujących w a­
runków  pomyślnego m arszu naprzód 
do komunizmu. Tylko poprzez umoc­
nienie jedności m oralno-politycznej, 
przyjaźni narodów, kultyw ując pa­
triotyzm  radziecki, można pomyślnie 
przezwyciężyć przeżytki burżuazyj- 
nego nacjonalizm u, płaszczenie się 
przed gnijącą ku ltu rą  burżuazyjną, 
indyw idualistyczne przeżytki. P rze­
zwyciężenie zaś przeżytków kapita­
lizm u przyśpiesza m arsz społeczeń­
stwa radzieckiego do komunizmu.

D ialektyka m arksistowska uczy, że 
w alka między starym  a nowym, 
między tym, co obumiera, a tym, co 
się rodzi, jest powszechnym prawem  
rozwoju. Prawo to przejaw ia się 
również w rozwoju społeczeństwa, 
ale w  każdej form acji społecznej 
inaczej. W w arunkach antagoni- 
stycznych formacji społecznych w al­
ka między starym  a nowym i przej­
ście od niższego stopnia do wyższe­
go odbvw'a się w formie walki k la­
sowej. W społeczeństwie socjali tycz­
nym , gdzie nie ma klas antagoni- 
stycznych, walka nowego przeciwko 
starem u, przeciwko temu, co obu­
m iera, urzeczywistnia się w form :e 
ki-.ytyki i sam okrytyki. Ta szczegól­
na forma ujaw niania i rozwiazywa- 
nia sprzeczności wyraża świadomy i 
zorganizowany charak ter walki tego, 
co nowe, postępowe, z tym, co stare, 
kończące swój żywot, walki, k tórą 
k ieru je  partia komunistyczna i pań­
stwo radzieckie przy poparciu mas 
od dołu.

P rzy pomocy krytyki i sam okry­
tyki partia kom unistyczna ujaw nia 
sprzeczności powstające w społeczeń­

stwie socjalistycznym i wskazuje 
drogi ich przezwyciężenia, drogi 
usunięcia braków  w naszej pracy, 
drogi przejścia rozwoju społecznego 
na nowy, wyższy stopień. „Skoro 
k ra j nasz jest krajem  dyk tatu ry  
proletariatu , a dyk tatu rą  k ieru je  
jedna partia, partia komunistów, 
która nie dzieli i nie może dzielić 
władzy z innym i partiam i — to 
czyż nie jest rzeczą jasną, że musimy 
sami ujawniać i napraw iać nasze błę­
dy, jeśli chcemy kroczyć naprzód, 
czyż nie jest rzeczą jasną, że n ik t in ­
ny nie może ich ujaw nić i naprawiać? 
Czyż nie jes t rzeczą jasną, tow arzy­
sze, że sam okrytyka powinna być 
jedną z najpoważniejszych sił posu­
wających naprzód nasz rozwój?" 
(Stalin, Dzieła, t. XI str. 42). Bez 
sam okrytyki jest nie do uniknięcia 
zastój, gnicie aparatu, wzrost biuro­
kratyzm u, poderwanie twórczej in i­
cjatyw y klasy robotniczej. K ry tyka 
i sam okrytyka są oznaką nie sła­
bości, lecz siły, żywotności ustroju 
socjalistycznego. Rozwijając ze 
wszech m iar krytykę i sam okrytykę, 
partia i rząd kieru ją  się dążeniem 
podniesienia na jeszcze, wyższy po­
ziom socjalistycznej gospodarki na­
rodowej, wszechstronnego podniesie­
nia stopy życiowej narodu radziec­
kiego, uczynienia naszej ojczyzny 
jeszcze .mocniejszą i potężniejszą.

Im szerzej rozwija się budownic­
two komunizmu, tym  szerzej partia  
rozwija k ry tykę i sam okrytykę, jako 
potężny oręż ulepszenia pracy wszy­
stkich organizacji społecznych i pań­
stwowych, jako oręż mobilizacji 
i podniesienia aktywności mas, po­
nieważ „państwo silne jest świado­
mością m as“ (Lenin).

K rytyka i sam okrytyka działają 
w ścisłej i nierozerw alnej więzi 
z innymi siłami napędowymi spo­
łeczeństwa radzieckiego; na bazie 
niepodzielnego panowania socjali­
stycznego system u gospodarki i roz­
w iniętej dem okracji socjalistycznej, 
na bazie ukształtow anej jedności 
moralno - politycznej społeczeństwa 
radzieckiego, przyjaźni narodów i
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radzieckiego patriotyzm u. K rytyka 
i sam okrytyka, to jeden z podstawo­
wych środków przyciągnięcia wszy­
stkich mas pracujących do ak tyw ­
nego budownictwa społeczeństwa 
kom unistycznego. We wszystkich 
sferach radzieckiego życia społecz­
nego, począwszy od produkcji i na 
wyższych sferach życia duchowe­
go —  na nauce, literaturze, sztu­
ce — kończąc, działa k ry tyka i sa­
m okrytyka, m ając za swój ceł 
rozwój nowego, socjalistycznego u- 
stro ju . Jedną z najw ażniejszych form 
k ry tyk i i sam okrytyki w dziedzinie 
nauki i ku ltu ry  są twórcze dyskusje. 
2adna nauka nie może rozwijać się 
bez walki poglądów, bez wolności 
kry tyki. W referacie spraw ozdaw ­
czym KC WKP(b) na XIX Zjeździe 
P artii wskazano, że tylko w  w arun­
kach dalszego rozw ijania krytyki, 
twórczych dyskusji i walki poglądów 
w  pracy naukow ej, nauka radziecka 
może zająć pierwsze m iejsce w nau ­
ce światowej.

K ry tyka i sam okrytyka skierow a­
ne są przeciwko wszystkiem u tem u, 
co przeszkadza w m arszu społeczeń­
stw a radzieckiego naprzód do kom u­
nizmu, przeciwko przeżytkom  kapi­
talizm u w świadomości ludzi — ten ­
dencjom  indyw idualistycznym , aspo­
łecznem u stosunkowi do pracy, do 
własności socjalistycznej — prze­
ciwko pozostałościom burżuazyjnej 
ideologii i szkodiwym wpływom 
schyłkowej k u ltu ry  burżuazyjnej. 
K ry tyka i sam okrytyka służą jako 
środek podnoszenia świadomości ko­
m unistycznej, w ychow ują ludzi w

duchu patriotyzm u radzieckiego, 
przyjaźni narodów, um acniając w 
ten sposób jedność m oralno-politycz- 
ną i inne siły napędowe społeczeń­
stwa radzieckiego. Sprzyjając u trw a­
leniu i rozwojowi wszystkiego, co 
jest przodujące w  społeczeństwie 
socjalistycznym , zespalając naród 
radziecki wokół partii kom unistycz­
nej, k ry tyka i sam okrytyka odgry­
w ają olbrzym ią rolę m obilizującą i 
organizującą w dziele budownictwa 
komunizmu.

P artia  kom unistyczna żąda, aby 
rozwijano sam okrytykę i k ry tykę od­
dolną, aby ujaw niano braki w  p ra­
cy, i walczono o ich usunięcie, by 
walczono przeciwko przejawom  po­
myślności na pokaz i upajania się 
sukcesami w pracy. D ław ienie k ry ­
tyki jest również w ielkim  złem. Ten, 
kto k ry tykę zastępuje w ychw alaniem  
i upajaniem  się, nie może znajdować 
się w szeregach partii. Usilne i sze­
rokie rozwijanie sam okrytyki i k ry ­
tyki oddolnej pomaga w usuw aniu 
braków, wzbudza aktywność mas 
pracujących, rozw ija w nich poczu­
cie gospodarza swojego k raju , poczu­
cie odpowiedzialności za jego los.

Siły napędowe radzieckiego spo­
łeczeństwa socjalistycznego rosną i 
um acniają się w procesie stopniowe­
go przechodzenia od socjalizmu do 
kom unizm u. Służą one sprawie u- 
m ocnienia pokoju, dem okracji . i so­
cjalizm u na całym  świecie, sprawie 
dalszego ujaw niania w ielkiej p rze­
wagi i wyższości socjalizmu nad 
kapitalizm em .

Tłum. z ros. I. W.


